DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  217   FORTALEZA,  20  DE  NOVEMBRO DE   2009  -6

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  20/11/2009 À

S
 17:00 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

PORTARIA N.º1478/2009 – O PRESIDENTE  DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, de acordo com a Portaria 815/09, e de conformidade
com o Processo nº 2009.0034.3739-0 DESIGNAR a Diretora do
Departamento de Gestão de Documentos – Ismênia Márcia Linhares
Justino – Matrícula: 1088 e a Diretora de Divisão de    Arquivo –
Martha Regina Brandão Parente – Matrícula: 4774, para viajar a
São Paulo-SP, com o objetivo visitar a Secretaria de Segurança Pública
de São Paulo, Junta Comercial de São Paulo, Secretaria da Fazenda e
Instituições que utilizam serviços de virtualização e guarda de
documentos, no período de 16 a 18 de novembro do corrente ano,
concedendo-lhes o pagamento de 02 e ½ diárias, para cada,   no valor
unitário de R$280,00 (duzentos e oitenta reais), e uma ajuda de custo
no valor de R$92,00 (noventa e dois reais), totalizando R$792,00
(setecentos e noventa e dois reais), para cada,  bem como uma passagem
aérea nos trechos FORTALEZA/SÃOPAULO/FORTALEZA, para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, aos  16 de novembro de 2009.

DES. ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TJCE

***

P O R T A R I A N º 1546/2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Dra. SAMARA DE ALMEIDA CABRAL, Juíza
Substituta, para, sem prejuízo de suas funções, auxiliar a 2ª Vara da
Comarca de Maranguape, a partir da publicação da presente Portaria
no Diário da Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 20 de novembro de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A N º 1547/2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Dr. GONÇALO BENÍCIO DE MELO NETO,
Juiz Substituto, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela
Comarca de Horizonte, durante férias da Titular, a partir da publicação
da presente Portaria no Diário da Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 20 de novembro de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A  N º 1548/2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,
RESOLVE designar a Dra. MARIA NADIR ARAÚJO PAPALÉO,
Juíza Auxiliar da 1ª Zona Judiciária, sediada em Juazeiro do Norte, para,
sem prejuízo de suas funções, responder pela Comarca de Farias Brito,
durante férias do Juiz Titular, a partir de 23.11.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 19 de novembro de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

PORTARIA Nº 1545/2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições legais, em conformidade com o que é
previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,
RESOLVE designar a DRA. NELIANE RIBEIRO DE ALENCAR,
Juíza de Direito Auxiliar da 4ª Zona Judiciária, para, sem prejuízo de
suas funções, responder pela 1ª Vara da Comarca de Aracati, durante
vacância.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em
Fortaleza, aos 16 de novembro de  2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

***

PORTARIA Nº  1496 /2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 53 da Lei
estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o art. 5º, inciso III, da Lei
estadual nº 12.483, de 3 de agosto de 1995, com fundamento nas
disposições contidas no art. 429-A, §1º, inciso III, letra “a”, da Lei
estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994 (com a nova redação dada
pela Lei estadual nº 14.064, de 16 de janeiro de 2008, publicada em 30
de janeiro de 2008), e no art. 4º, inciso III, letra “a”, da Resolução nº 8,
de 24 de abril de 2008, publicada no Diário da Justiça de 25 de abril de
2008;
Considerando o que foi apurado no Processo Administrativo nº
2008.0026.6087-0;
RESOLVE remover MARIA MARIZA DE VASCONCELOS
PEREIRA, Matrícula nº 3311.1/2, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário da Comarca de Pindoretama, para Comarca de Santana do
Acaraú, sendo-lhe concedido o prazo de até 30 (trinta) dias para se
apresentar na referenciada Comarca, contados da data da publicação
desta Portaria, não sendo devido pagamento com a remoção, nos termos
do art. 16 da referida Resolução.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 19 dias do mês de novembro
do ano de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei estadual
nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e em conformidade com o Processo
Administrativo nº 2008.0040.0884-3-TJ, RESOLVE autorizar a
disposição de NOÉLIA MARIA ALVES REZENDE, Analista Judiciário
Adjunto, Matrícula nº 909.1/3, lotada na Vara Única da Comarca de
Capistrano, para este Tribunal, com lotação na Secretaria da 2ª Câmara
Criminal.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 19 dias do mês de novembro
do ano de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 53, inciso XV,
da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o art. 5º, inciso III,
da Lei estadual nº 12.483, de 3 de agosto de 1995, e em conformidade
com o Processo Administrativo nº 2009.0034.1526-5
RESOLVE exonerar, a partir de 02 de dezembro de 2009, MONIQUE
RIBEIRO DA COSTA, Matrícula nº 7103.1/8, do cargo em comissão de
Direção e Assessoramento de Diretor de Secretaria, símbolo DAS-1, da
2ª Vara da Comarca de Pacajus.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 19 dias do mês de novembro
de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE